
                                                               Quilmes, 6 de junio de 2006 

 

 

  VISTO la Resolución (C.S.) Nº 331/05 y Nº 038/06, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

   Que la Resolución (C.S.) Nº 331/05 establece la organización de 

las dedicaciones docentes en “Exclusiva”, “Semiexclusiva” y “Parcial”. 

  Que a partir de la reforma del Estatuto de 1997 que estableció el 

sistema de carrera docente, las designaciones docentes en la planta ordinaria 

de la Universidad se han realizado sin mención de la dedicación.  

  Que por esa situación los concursos previos a ese Estatuto se 

asimilaron a partir de la incorporación de los profesores a la carrera docente, al 

tipo de designación efectuada con posterioridad a 1997. 

  Que las dedicaciones docentes de la planta ordinaria actual no 

están asociadas a los cargos sino que el Consejo Superior las define al aprobar 

periódicamente la planta de la Universidad.  

  Que la asociación entre los cargos obtenidos por concurso y las 

dedicaciones constituye una mejora en la organización de la carrera docente en 

la Universidad.  

  Que el artículo 2º de las Resolución del Visto establece que todo 

profesor tiene derecho a que se le reconozca la dedicación mayor que haya 

ejercido en la Universidad hasta la fecha y en conformidad con las 

disposiciones que sobre carga docente y dedicación horaria estipula la 

Resolución (C.S.) Nº 331/05. 

  Que en las Disposiciones Transitorias  de la Resolución (C.S.) Nº 

038/06 se establece que los Consejos Departamentales deberán elevar la 

propuesta de dedicación de cada uno de los profesores de la actual planta 

ordinaria en base a lo establecido en el artículo 2º de la misma.  



  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha dictaminado con criterio favorable.  

     

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Proponer al Consejo Superior la asignación de la dedicación 

como derecho asociado al cargo a cada uno de los profesores que integran la 

planta ordinaria de este Departamento como se detalla en el Anexo I que forma 

parte integrante de la presente Resolución.   

ARTICULO 2º.- Informar al Consejo Superior que los profesores que se 

detallan en el Anexo II deberán integrar el sistema prioritario de la Universidad,  

en su próximo llamado o bien dictar el número de cursos de grado obligatorio, 

durante este año lectivo.  

ARTICULO 3º.-  Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  042/06 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales.�

 
 
 
 
 
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

ANEXO I 

Docentes Ordinarios 

Área Apellido Nombre Cargo Dedicación Actual 
Ded. Asociada al cargo  

Educación DABAT ROQUE ESTEBAN Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

�� NARODOWSKI  MARIANO Profesor Titular Licencia sin goce de haberes hasta el 
28/02/07 Exclusiva  

�� FLORES JORGE ALBERTO Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

�� CERVINI ITURRE RUBÉN ALBERTO Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

�� SCHARAGRODSKY PABLO ARIEL Profesor Adjunto Exclusiva    Exclusiva     

�� FEIJOO DOCAMPO MARÍA DEL CARMEN Profesor Titular Licencia sin goce de haberes. Exclusiva  

Sociología GÓMEZ MARCELO FLAVIO Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

�� SAIN MARCELO FABIÁN Profesor Titular Semiexclusiva Exclusiva  

�� GRECO MARIO Profesor Titular Licencia sin goce de haberes hasta el 
30/09/06 Exclusiva  

�� LÓPEZ ERNESTO JUSTO Profesor Titular Licencia sin goce de haberes Exclusiva  

�� MONTENEGRO ROBERTO RAÚL Profesor Asociado Tiempo Completo Exclusiva  

�� ZORZIN LUIS EDUARDO Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  



�� FREDERIC SABINA ANDREA Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

�� BLANCO ALEJANDRO RAÚL Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

�� VACCAREZA LEONARDO Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

�� ALTOMARE MARCELO CARLOS Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

�� KREIMER PABLO RAFAEL Profesor Titular Exclusiva   Exclusiva    

�� BALSA JUAN JAVIER Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

�� LESGART CECILIA NORA Profesor Adjunto Parcial Parcial  

 SIMONETTI JOSÉ MARIA Profesor Asociado Ad Honorem. Exclusiva.  

Psicología GOSENDE EDUARDO ENRIQUE Profesor Asociado Exclusiva Exclusiva  

 CHARDON MARIA CRISTINA Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

Historia MATEO GRACIELA Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

  BERROTARAN PATRICIA MARTHA Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

  CALVO NANCY NOEMÍ Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

 GIRBAL BLACHA NOEMÍ MARÍA Profesor Titular Ad Honorem Ad Honorem  

Organización 
Hotelera COUSTE MARIA ELISA Profesor Asociado Semiexclusiva Exclusiva  

  BARRETO  CARLOS ARIEL Profesor Instructor Exclusiva Exclusiva  



  GRÜNEWALD LUIS ALBERTO Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

  SCHLÜTER REGINA GERTRUDIS Profesor Asociado Exclusiva Exclusiva  

Derecho KESTELBOIM MARIO JAIME Profesor Titular Licencia con goce de haberes hasta el 
31/01/07 Exclusiva  

Administración LACANAU OSCAR LUIS Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

  DUCA ALFREDO OSCAR Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

 GRECO CARLOS Profesor Titular Semiexclusiva Exclusiva  

  FERNÁNDEZ ZIEGLER RODOLFO OSCAR Profesor Adjunto Semiexclusiva Semiexclusiva  

  ZALESNICK MARCELO DARÍO Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

  CASSINO JOSÉ RAMÓN Profesor Adjunto Parcial Parcial  

Economía FIDEL CARLOS HUGO Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

  PASTORE RODOLFO EDGARDO Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

  FERNÁNDEZ GABRIEL Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

  LÓPEZ CHORNE JUAN ESTANISLAO Profesor Instructor Licencia sin goce de haberes hasta el 
30/06/06 Exclusiva  

 BONNET ALBERTO RUBÉN Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

�� LUGONES GUSTAVO EDUARDO Profesor Titular Licencia sin goce de haberes hasta el 
31/05/06 Exclusiva  

�� NAHON MARIA CECILA Profesor Instructor Semiexclusiva Semiexclusiva  



�� RAMAL MARCELO Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

�� SALMUN FEIJOO GUSTAVO Profesor Instructor Exclusiva Exclusiva  

�� BONNIN JORGE ENRIQUE Profesor Adjunto Semiexclusiva Semiexclusiva  

�� DABAT GERMAN Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

Terapia 
Ocupacional PELLEGRINI CRISTINA MARIEL Profesor Adjunto Licencia sin goce de haberes Exclusiva  

�� DEMIRYI MARIA DE LOS MILAGROS Profesor Adjunto Tiempo Completo Tiempo Completo  

�� BEREZIN SILVIA ELENA Profesor Instructor Exclusiva Exclusiva  

�� GAVIGLIO ANDREA ELENA Profesor Instructor Tiempo Completo Tiempo Completo  

Música DI LISCIA OSCAR PABLO Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

�� EDELSTEIN OSCAR Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

�� CURA MARIANO MARTÍN Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

�� VARCHAUSKY NICOLÁS Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

�� BONNIER EMANUEL JUAN PABLO Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

�� LIUT MARTÍN Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

 SAITTA CARMELO Profesor Titular Semiexclusiva Semiexclusiva  

Comunicación 
Social BRARDINELLI RODOLFO LUIS Profesor Asociado Exclusiva Exclusiva  



�� RODRÍGUEZ GERMAN HÉCTOR Profesor Titular Semiexclusiva Exclusiva  

�� BECERRA MARTÍN ALFREDO Profesor Asociado Exclusiva Exclusiva  

 ALFONSO ALFREDO Profesor Asociado Exclusiva Exclusiva  

�� KAUFMAN ALEJANDRO Profesor Asociado Tiempo Completo Tiempo Completo  

  CASULLO NICOLÁS ANTONIO Profesor Titular Semiexclusiva Semiexclusiva  

Filosofía AMOR CLAUDIO OSCAR Profesor Asociado Exclusiva Exclusiva  

�� RIPA ALSINA  LUISA FERNANDA Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

�� ROSSI LUIS ALEJANDRO Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

Palabra SONDEREGUER MARIA DEL SOCORRO 
BLANCA Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

�� PÉREZ SARA ISABEL Profesor Asociado Exclusiva Exclusiva  

�� PIERINI MARGARITA MARIA Profesor Asociado Exclusiva Exclusiva  

�� VARELA MIRTA Profesor Asociado Semiexclusiva Semiexclusiva  

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

ANEXO II 

Docentes Ordinarios 

Área Apellido Nombre Cargo Dedicación Actual 
Ded. Asociada al cargo  

          
   

 Comunicación 
Social CASULLO NICOLÁS ANTONIO Profesor Titular Semiexclusiva Semiexclusiva  

�� RODRÍGUEZ GERMAN HÉCTOR Profesor Titular Semiexclusiva Exclusiva  

Música  SAITTA CARMELO Profesor Titular Semiexclusiva Semiexclusiva  

Administración DUCA ALFREDO OSCAR Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

Sociología  ZORZIN LUIS EDUARDO Profesor Titular Exclusiva Exclusiva  

Historia  CALVO NANCY NOEMÍ Profesor Adjunto Exclusiva Exclusiva  

Economía  SALMUN FEIJOO GUSTAVO Profesor Instructor Exclusiva Exclusiva  

�

�


